
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3242 DEL 03/12/2024

Oggetto
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPO)

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Piero Magliarditi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPO)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Municipale n. .65 del 11/03/2022, è stato fornito atto di indirizzo al 
Dirigente del Settore Finanze e Tributi, di procedere all'affidamento del servizio di Responsabile per 
la protezione dei dati (DPO) per il periodo 2022 -2024 ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 22 del 29/09/2022, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il periodo 
2022 – 2024, all’Avv. Pasquale Morabito;;

- l’affidamento dell’incarico di D.P.O. si rende necessario ai sensi dell’art. 37 comma 4 del Regolamento 
europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a designare un Responsabile della 
protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati personali 
negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, assolvere la funzione in base ad un 
contratto di servizio;

- l’incarico è obbligatorio, nonché di importanza strategica per la tutela dei dati personali ed il rispetto 
della normative in materia, a fronte delle attività istituzionali svolte dall’Ente;

- con l’approssimarsi della scadenza del mandato del Sindaco, prevista per il 06 ottobre 2025, si ritiene 
opportuno prorogare, senza soluzione di continuità, l’incarico di Responsabile della Protezione dei 
Dati fino al 31 dicembre 2025 all'Avv. Pasquale Morabito, nato a Messina il 07/11/1963 ed iscritto 
all'ordine degli avvocati di Messina, al fine di assicurare la consequenzialità operativa e la 
conformità ai requisiti normativi in materia di protezione dei dati;

Considerato che: 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- la proroga dell’incarico risponde all’esigenza di assicurare la continuità delle attività di gestione e 
supervisione dei dati personali e di minimizzare i rischi correlati al trattamento degli stessi;

- che l’affidamento dell’incarico di D.P.O. si rende necessario ai sensi dell’art. 37 del Regolamento 
europeo n. 679/2016;

- il Responsabile della Protezione dei Dati in carica ha dimostrato professionalità e competenza 
nell’assolvimento dei compiti assegnati, assicurando elevati standard di conformità;

Vista:

- la normativa europea e nazionale in materia di protezione dei dati, in particolare il Regolamento UE 
679/2016 (GDPR);

Dato atto che per l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) è prevista la 
spesa complessiva di Euro 7.929,98, comprensiva di IVA e CPA, di cui € 1.585,98 per l’anno 2024 ed € 
6.344,00 per l’anno 2025;

Acquisito il seguente codice CIG B459DCC4BA;

Considerato  che per l’anno 2024 il capitolo 01011.03.00003860, su cui impegnare l’importo di Euro 
1.585,98, non risulta avere la disponibilità sufficiente a coprire la somma richiesta;

Vista la delega, prot. 78132/2024, con cui il Dirigente del 2° Settore “Finanze e Tributi” autorizza l’utilizzo 
del cap. 01031.03.00006800 per il prelievo della somma di Euro 1.585,98;

Dato Atto che la somma di Euro 6.344,00 verrà impegnata nel cap. 01011.03.00003860 per l’anno 2025.

Ritenuto quindi di impegnare l’importo c o m p l e s s i v o  di Euro 7.929,98, IVA e CAP inclusi, 
di cui Euro  1 .585 ,98  sul capitolo n. 6800  e d  E u r o  6 . 3 4 4 , 0 0  su l  cap .  3860, del bilancio 
di previsione 2024/2026, per la proroga d e l l' affidamento del servizio di Responsabile per la 
protezione dei dati (DPO), relativa al periodo ottobre 2024 – dicembre 2025,  mediante affidamento 
diretto;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 di approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);

Visti

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147-bis, 151 e 192;

• la Legge n. 241/1990;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

• la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 1 18/2011;

• il D. Lgs. . 36/2023;

• Lo Statuto comunale ;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

PROPONE

1. di prorogare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 , lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) dall’1 ottobre 2024 al 31 dicembre 2025, all'Avv . Pasquale 
Morabito, nato a Messina il 7/ 11/ 1963, iscritto all'ordine degli avvocati di Messina, per l'importo 
complessivo di € 7.929,98 (C.a.p. e IVA inclusa) .

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 7.929,98, relativa al periodo 1 ottobre 2024 – 
31 dicembre 2025, IVA e CAP compresi, r i spe t t i vamen te :  al capitolo 6800 per Euro 1.585,98 ed al 
capitolo 3860 per E u r o  6 . 3 4 4 , 0 0  del bilancio 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.125 del 22/12/2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato :

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregat

o

Capitolo Bilancio

€ 1.585,98 01 03 1 03 6800 2024

€ 6.344,00 1 01 1 03 3860 2025

3. di trasmettere il seguente atto comportante impegno di spesa al Responsabile del Servizio finanziario 
affinché dichiari la compatibilità con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
quindi apponga il visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147-bis e 183 del D.Lgs . n. 267/2000 .

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B459DCC4BA

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell'attestazione del certificato di regolare 
esecuzione da parte del Responsabile unico del procedimento /Direttore dell'esecuzione , ai sensi dell'art. 
50, comma 7 , del D.Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

6. di dare atto che il RUP, nella persona di Piero Magliarditi, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/ 1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento .

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati , oltre che sull'Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Milazzo, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" ai sensi degli artt. 23, del D.Lgs. n. 33/2013, e 30 comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023,



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sicilia entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito internet istituzionale, ai sensi dell'art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n . 104/2010 .

9. di trasmettere la seguente determinazione al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di 
nomina, assegni l'esercizio di tale incarico pubblico al soggetto aggiudicatario dell 'appalto di servizio.

Il Responsabile del Procedimento
Piero Magliarditi

(sottoscritto con firma elettronica)


